DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta  - Feira  – 19  Dezembro de 2007  -  Nº 3059  do  Exemplar  R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 593/2007

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
DE SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO EM
CONGRESSO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o nº  21.727/2007,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal MARIA DE FÁTIMA
NESPOLI LEMOS, Odontólogo VI, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde - SEMUS, autorização para
afastamento do expediente, no período de  1º a 04 de
setembro de 2007, para participar do 18º Congresso
Internacional de Odontologia do Rio de Janeiro, nos
termos do Artigo 156, § 1°, da Lei  nº 4.009, de 20.12.94 -
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,  25 de setembro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº 809/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação
anexa, licença para tratamento de saúde, conforme
atestados médicos apresentados e anexos aos processos

mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de dezembro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 809, DE
10/12/2007

LICENÇA

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
Duração Inicio

PROT. Nº

Adelicia da Silva Professor PEB A I SEME 15 dias 29/11/07 31.768/2007

Ademir Cabral Almeida Gari SEMOSUR 05 dias 12/11/07 30.810/2007

Adriana Fraga Professor PEB B V SEME 05 dias 05/11/07 29.181/2007

Alcélia Aleixo Ferreira Auxiliar Serv. Públicos
Municipais SEME 07 dias 26/11/07 31.614/2007

Alice de Fátima Brum Vieira Professor PEB B V
(dois cargos) SEME 03 dias

09 dias
26/11/0729/1
1/07

31.511/2007
31.936/2007

Ana Cristina Mariano Robles Professor PEB A I SEME 08 dias 25/11/07 31.610/2007

Anderson Pereira Bessa Guarda Municipal  SEMSET 07 dias 11/11/07 30.526/2007

Antonio Henrique Martinelli
Vidal

Auditor Fiscal de
Transportes SEMASI 03 dias 05/11/07 29.830/2007

Antonio Osvaldo Ferreira da
Silva Motorista  SEMFA 15 dias 28/11/07 31.825/2007

Antonio São Paulo Auxiliar Serv. Públicos
Municipais PGM

01 dia
01 dia
01 dia

26/11/07
13/11/07
14/11/07

31.723/2007
30.445/2007
30.445/2007

Cirlete Luiz Amaro Auxiliar Serv. Públicos
Municipais SEME 15 dias 19/11/07 31.712/2007

Cristiane Monteiro da Silva
Sartório

Auxiliar de Serv. da
Educação SEME 10 dias 05/11/07 29.858/2007

Delizete Pimenta Evangelista
dos Santos Professor PEB D V SEME 15 dias

10 dias
08/11/07
26/11/07

30.369/2007
31.623/2007

Denise Santana de Andrade Professor PEB B V SEME 15 dias 22/11/07 31.070/2007

Elaine Teixeira Auxiliar de Serviços da
Educação SEME 01 dia 01/11/07 29.193/2007

Eleonora Diva Bravo Viana Professor PEB B II SEME 15 dias 28/11/07 32.271/2007

Elisabeth Alves de Oliveira Professor PEB B V SEME 10 dias 27/11/07 31.524/2007

Elza de Jesus Camargo Auxiliar Serv. Públicos
Municipais SEMDES 05 dias 28/11/07 31.799/2007

Eunice Silva Missagia Professor PEF B V
(dois cargos) SEME 05 dias

15 dias
19/11/07
26/11/07

31.010/2007
31.430/2007

Flavio Augusto Guedes Filho Guarda Municipal SEMSET 01 dia
02 dias

08/11/07
09/11/07

30.523/2007
30.522/2007

Gerlane Santana de Moraes Técnico em Serv.
Administrativos SEMFA 03 dias 26/11/07 32.260/2007

Giani Silva Dutra dos Anjos Professor PEB B III SEME 15 dias 27/11/07 31.656/2007

Gilcilene Alves Loredo Souza Professor PEB A I SEME 08 dias 18/11/07 31.002/2007

Gizelly de Mesquita Franco Professor PEB B V SEME 15 dias 12/11/07 30.370/2007

Gleyciane Silva de Amorim Auxiliar Serv. Públicos
Municipais SEME 03 dias 26/11/07 31.628/2007

Ieda Mardgan Games Professor PEB B IV
(2 cargos) SEME 09 dias 19/11/07 30.962/2007

30.964/2007

Izabela Archanjo Pereira Paz Professor PEB B IV SEME 15 dias 28/11/07 32.279/2007

Jacqueline Moura Dassie
Schubert Professor PEB B V SEME 04 dias 29/10/07 28.932/2007

Jane Mary Roza da Silva Professor PEB C V SEME 15 dias 28/11/07 31.913/2007

Jorge Justino Carreiro Motorista IV SEMASI 15 dias 20/11/07 31.305/2007

Ledina Buffolo Bravim Aux. Serviços Públicos
Municipais SEMFA 05 dias 25/11/07 32.261/2007

Lucia Helena Silva de Oliveira Professor PEB B V SEME 07 dias 29/11/07 32.306/2007

Márcia Campos da Silva Auxiliar de Enfermagem SEMUS 15 dias 20/11/07 31.026/2007

Maria da Conceição Moreira
Barbosa Fernandes Auxiliar de Enfermagem SEMUS 01 dia 23/11/07 32.136/2007

Maria da Penha Gonçalves
Neves

Auxiliar Serv. Públicos
Municipais SEME 15 dias 07/11/07 29.812/2007

Maria dos Santos Mendes
Ferreira Bento Auxiliar de Enfermagem  SEMUS 02 dias 26/11/07 32.072/2007

Maria Jesus da Silva de Moraes Auxiliar Serv. Públicos
Municipais SEMASI 05 dias 12/11/07 30.514/2007

          D I Á R I O  O F I C I A L

Quarta – Feira  19 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3059 Página 2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

PP..MM..CC..II..__________________________________________
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.

SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços
Internos
Departamento de Administração Geral
Gerência de Atos Oficiais

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES
A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 809, DE 10/12/2007

LICENÇA

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
Duração Inicio

PROT. Nº

Maria Neusa Sartório Reis Professor PEB B IV SEME 15 dias 26/11/07 31.440/2007

Maria Paula Coelho Jacomelli Auxiliar Serv. Públicos
Municipais SEME 15 dias 19/11/07 30.631/2007

Marilusa Gerhardt de Oliveira Professor PEB A IV SEME 15 dias 26/11/07 31.425/2007

Marineia da Silva Godoy Professor PEB D V SEME 02 dias 22/11/07 31.316/2007

Neuzi Pacheco Barcelos Professor PEB B V SEME 15 dias 28/11/07 31.738/2007

Patrícia Prado Cardoso Professor PEB A IV SEME 04 dias 28/11/07 31.721/2007

Paulo Sergio de Almeida Técnico de Serv.
Administrativos SEMFA 10 dias 05/11/07 29.888/2007

Priscilla Alves Pereira Aux. de Serv. Cons.
Odontológico SEMUS 10 dias 20/11/07 31.027/2007

Remo Uran Junior Auxiliar de Serv. Unidade
Saúde SEMUS 01 dia 20/11/07 31.459/2007

Rita de Cassia Nogueira
Cordeiro

Auxiliar Serv. Públicos
Municipais SEME 05 dias 27/11/07 32.220/2007

Rosali da Costa Bourguignon
Ferreira

Auxiliar Serv. Públicos
Municipais SEME 15 dias 03/12/07 32.280/2007

Silvana Correia Evangelista Professor PEB D V SEME 01 dia 30/11/07 32.509/2007

Sonia Malheiros de Andrade Professor PEB A IV SEME 15 dias 26/11/07 31.437/2007

Tânia Fátima Costa Venturi Professor PEB B V SEME 15 dias 28/11/07 31.976/2007

Tereza de Jesus Canholato
Alves Auxiliar de Enfermagem SEMUS 10 dias 21/11/07 31.342/2007

Vanderlei Andreza Alves Cavouqueiro III SEMASI 10 dias 28/11/07 32.410/2007

Vera Lucia Barboza Gomes Professor PEB B IV SEME 15 dias 12/11/07 30.173/2007

Wilson da Silva Auxiliar Serv. Públicos
Municipais SEME 15 dias 20/11/07 31.397/2007

Yvone Sant’Ana Gomes Professor PEB B V SEME 08 dias 21/11/07 31.035/2007

PORTARIA Nº  814/2007

AUTORIZA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO
EXTRAORDINÁRIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto nº
17.867, de 25 de setembro de 2007, tendo em vista o que
consta no Seq.  2 - 16.970/2007, da SEMASI/DAG/GCC,

RESOLVE

Autorizar as servidoras  municipais abaixo mencionadas,
lotadas na Secretaria Municipal de Administração,
Logística e Serviços Internos – SEMASI/DRH,  a
prestarem 44 (quarenta e quatro) horas extras, nos meses
de dezembro de 2007 e janeiro de 2008, em virtude de
acúmulo de serviços,  nos termos do Artigo 139, da Lei n
º 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais:

SERVIDOR CARGO
Adriana Oliveira da Silva Fiorin Técnico em Serviços Administrativos VI
Bárbara Pereira dos Santos Auxiliar de Serviços da Educação

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de dezembro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI

Secretária  Municipal de Administração, Logística e
Serviços Internos

PORTARIA Nº  815/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO
ESPECIAL DE ESPECIALIZAÇÃO ACADÊMICA A
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o nº.  4441/2007,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal PATRÍCIA MARIN
CALLEGARI, Farmacêutico Bioquímico VI, lotada na
Secretaria Municipal de  Saúde - SEMUS, 10% (dez por
cento) de gratificação especial de especialização
acadêmica, em conformidade com o Art. 52, I, da Lei nº
4.000/94, alterado pela Lei 5.712/05, c/c o § 2º do Art. 25,
da Lei 6.000/07, a partir de 05 de dezembro de 2007.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de dezembro  de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº   816/2007

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS E
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no
processo protocolado sob o nº. 32.119/2007 e
Seq. nº  2 - 16.919/2007, da SEMUS - Secretaria
Municipal de Saúde,

Quarta – Feira  19 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3059 Página 3

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal JOSÉ OZÓRIO
BARBOSA DE OLIVEIRA, Médico Socorrista VI A 11
K, exercendo o cargo de Diretor de Unidades de
Referência em Saúde, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde - SEMUS, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a
que tem direito, referente ao exercício de 2007/2008, a
partir de 02 de janeiro de 2008,  nos termos do Artigo
70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais, designando a servidora LUCIARA
BOTELHO MORAES, Auxiliar de Enfermagem IV B 08
F,  lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,
para responder pelo cargo de Diretor de Unidades de
Referências em Saúde, no período, assegurando ao
substituto a percepção do vencimento atribuído ao cargo
substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº
4009, de 20.12.99 - Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de dezembro de 2007.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e

Serviços Internos

PORTARIA Nº 818/2007

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, da
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais que lhe
foram conferidas pelo Decreto nº 16.477, de 15 de março de
2006,

RESOLVE:

Art. 1°  Estabelecer que, para a confecção de
convites através da Gerência de Cerimonial, na SEMGOV,
os demais setores da PMCI deverão encaminhar o pedido
acompanhado do devido material (etiquetas, papel A4 entre
outros) para que possam ser impressos e distribuídos.

Art. 2°  Estabelecer, também, que o atendimento
às solicitações de retiradas de equipamentos de som, “data-
show” e seus componentes, junto à Gerência de Cerimonial,
só deverá acontecer após a devida autorização do Secretário
Municipal de Governo ou do Assessor Executivo para
Coordenação das Ações do Gabinete.

Art. 3°  Esta Portaria entrará em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de dezembro de 2007.

GLAUBER BORGES VALADÃO
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 820/2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Conceder a MARILENE DE BATISTA
DEPES, exercendo o cargo de Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social, 30 (trinta) dias de férias
regulamentares a que tem direito, referentes ao exercício
de 2006/2007, a partir de 02 de janeiro de 2008, nos
termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 –
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, designando
SÔNIA LUZIA COELHO MACHADO, Secretária
Municipal de Educação, para responder pelo cargo de
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, no
período, sem ônus para o Município.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de dezembro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 823/2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao servidor LUIZ FELIPE DAVID
MARIN, Administrador, exercendo o cargo em comissão,
com vínculo, de Diretor Presidente da AGERSA, 30
(trinta) dias de férias regulamentares a que tem direito,
referentes ao exercício de 2006/2007, a partir de 02 de
janeiro de 2008, nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009,
de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais, designando o servidor GILSON MOURA,
Assessor Executivo, para responder pelo cargo de Diretor
Presidente da AGERSA, no período, sem ônus para o
Município.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de dezembro de 2007.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

COMUNICADO

COMUNICADO

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL DO MÁRMORE E GRANITO –
ADAMAG., torna público que recebeu da SEMMA a
Anuência Prévia Ambiental - APRA Nº 006/2007, com
validade até 21 de novembro de 2008, para depósito de
resíduos provenientes do beneficiamento de rochas
ornamentais, inclusive lama abrasiva (Reservação),
situada à Rodovia Gumercino Moura Nunes, s/n°, Km
10, Distrito de Vargem Grande do Soturno, Cachoeiro de
Itapemirim/ES.

NF 1186

Quarta – Feira  19 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3059 Página 4